
CURSO COORDENADOR EMAIL COORDENADOR EMAIL DO SETOR PEDAGOGO EMAIL PEDAGOGO

Eletrotécnica Alfonso Indelicato alfonso@ifes.edu.br tec.eletrotecnica.vi@ifes.edu.br Ítalo Severo italo.inglez@ifes.edu.br
Mecânica Guilherme Augusto de Morais Pinto guimop@ifes.edu.br tec.mecanica.vi@ifes.edu.br Elinéia Cassotto elineia.cassotto@ifes.edu.br
Edificações Flávia Regina Biachi Martinelli flavia.vix@ifes.edu.br tec.edificacoes.vi@ifes.edu.br Elizabete Lyra elizabete@ifes.edu.br
Meio Ambiente Isabel De Conte Carvalho de Alencar idccalencar@ifes.edu.br tec.meioambiente.vi@ifes.edu.br Ítalo Severo italo.inglez@ifes.edu.br

Edificações Flávia Regina Biachi Martinelli flavia.vix@ifes.edu.br tec.edificacoes.vi@ifes.edu.br Elizabete Lyra elizabete@ifes.edu.br

Eletrotécnica Alfonso Indelicato alfonso@ifes.edu.br tec.eletrotecnica.vi@ifes.edu.br Maria Ângela Dutra mariaangela@ifes.edu.br
Estradas Leivisgton Jansen Silvetre Leitão jansen@ifes.edu.br tec.estradas.vi@ifes.edu.br Ana Paula Brasil ana.paula@ifes.edu.br

tec.segtrabalho.vi@ifes.edu.br Adão José adao.vedova@ifes.edu.br
Marcus Vinícius Podestá marcusv@ifes.edu.br
Edna Scopel ednas@ifes.edu.br

Mecânica Guilherme Augusto de Morais Pinto guimop@ifes.edu.br tec.mecanica.vi@ifes.edu.br Ana Raquel anaraquel@ifes.edu.br 
Metalurgia José Aniceto M. Gomes aniceto@ifes.edu.br tec.metalurgia.vi@ifes.edu.br Fernanda Cléa fernandam@ifes.edu.br

Segurança do Trabalho Marisa Cruz Coser marisa@ifes.edu.br tec.segtrabalho.vi@ifes.edu.br Adão José adao.vedova@ifes.edu.br
Estradas Leivisgton Jansen Silvestre Leitão jansen@ifes.edu.br tec.estradas.vi@ifes.edu.br Ana Paula Brasil ana.paula@ifes.edu.br
Eletrotécnica Alfonso Indelicato alfonso@ifes.edu.br tec.eletrotecnica.vi@ifes.edu.br Maria Ângela Dutra mariaangela@ifes.edu.br

Geoprocessamento Alessandra Lopes Braga ale@ifes.edu.br geomatica@ifes.edu.br Marcus Vinícius Podestá marcusv@ifes.edu.br
Mecânica Guilherme Augusto de Morais Pinto guimop@ifes.edu.br mecanica.vi@ifes.edu.br Ana Raquel anaraquel@ifes.edu.br 

Bruno dos Santos Prado Moura bruno.moura@ifes.edu.br tec.turismo.vi@ifes.edu.br

Aldo Rezende aldo.rezende@ifes.edu.br tec.hospedagem.vi@ifes.edu.br

tec.edificacoes.vi@ifes.edu.br

José Aniceto M. Gomes aniceto@ifes.edu.br tec.metalurgia.vi@ifes.edu.br

marcusv@ifes.edu.br

Engenharia Elétrica Leandro Bueno leandrob@ifes.edu.br eng.eletrica.vi@ifes.edu.br Leessanny Carlesso leessanny@ifes.edu.br
Engenharia Mecânica Armando Marques amarques@ifes.edu.br eng.mecanica.vi@ifes.edu.br Elinéia Cassotto elineia.cassotto@ifes.edu.br
Engenharia Metalúrgia André Caetano Melado acaetano@ifes.edu.br eng.metalurgica.vi@ifes.edu.br Fernanda Cléa fernandam@ifes.edu.br
Engenharia Sanitária e Ambiental Mariângela Dutra de Oliveira mariangeladutra@ifes.edu.br eng.sanambiental.vi@ifes.edu.br Francisco Soares franciscocosta@ifes.edu.br
Engenharia Civil Carla Therezinha Dalvi Borjaille Alledi borjaille@ifes.edu.br eng.civil.vi@ifes.edu.br Leessanny Carlesso leessanny@ifes.edu.br
Licenciatura em Letras / Português (Presencial) Lucas dos Passos e Silva lucas.silva@ifes.edu.br lic.letras.vi@ifes.edu.br Camila Belizário camilablz@ifes.edu.br
Licenciatura em Letras / Português (EAD) Antônio Carlos Gomes antoniocarlos@ifes.edu.br lic.letrasead.vi@ifes.edu.br Camila Belizário camilablz@ifes.edu.br
Licenciatura em Matemática Sandra Aparecida Fraga da Silva sfraga@ifes.edu.br lic.matematica.vi@ifes.edu.br Francisco Soares franciscocosta@ifes.edu.br

Coordenadoria de Ciências Humanas Fábio Eulálio dos Santos fabio.eulalio@ifes.edu.br
Coordenadoria de Códigos e Linguagens Maria Madalena Covre da S. de Macedo madalena@ifes.edu.br
Coordenadoria de Educação Física Marcelo Visintini mvicentini@ifes.edu.br

flavia.vix@ifes.edu.br
ednas@ifes.edu.br

Metalurgia

CURSO SUPERIOR

FORMAÇÃO GERAL

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE / CONCOMITANTE -  VESPERTINO

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE / CONCOMITANTE -  NOTURNO

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE -  NOTURNO

CURSO TÉCNICO INTEGRADO PROEJA -  NOTURNO

Guia de Turismo

Adão José                                 
Edna Scopel                         
Marcus Vinícius Podestá  

adao.vedova@ifes.edu.br
Hospedagem

Qualificação Profissional em Cadista Flávia Regina Biachi Martinelli

CURSO TÉCNICO INTEGRADO -  MATUTINO 

CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE -  MATUTINO 

CURSO TÉCNICO INTEGRADO -  VESPERTINO

CURSO TÉCNICO PROEJA -  VESPERTINO

Segurança do Trabalho Marisa Cruz Coser marisa@ifes.edu.br



Coordenadoria de Física Elias Gonçalves elias@ifes.edu.br
Coordenadoria de Matemática Edmar Reis Thiengo thiengo@ifes.edu.br
Coordenadoria de Química e Biologia Cristina Dornelas de Andrade N. Massariol cristinadan@ifes.edu.br quimicaebiologia.vi@ifes.edu.br
Coordenadoria Proeja Reginaldo Flexa Nunes rfnunes@ifes.edu.br

Psicólogo Sirley Trugilho da Silva strugilho@ifes.edu.br 
Psicólogo Terezinha de J L J Barros tereca@ifes.edu.br 
Tradutor e intérprete de Libras Fernanda dos S Nogueira fernanda.nogueira@ifes.edu.br 
Tradutor e intérprete de Libras Sâmmya Sathler S Mota sammya.mota@ifes.edu.br 
Tradutor e intérprete de Libras Mirtes de M Cavalcante mirtes.cavalcante@ifes.edu.br
Professora de AEE (NAPNE) Prisicla Andressa M A Lamônica priscila.lamonica@ifes.edu.br 

Coordenador do NGP Helton Andrade Canhamaque helton.canhamaque@ifes.edu.br 
NGP

 NAPNE (napne.vi@ifes.edu.br)


